
 

 

 

  
  

 

1 

 

98903/Δ2/2025, ΦΕΚ-4416/Β/18.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

98903/Δ2/2025, ΦΕΚ-4416/Β/18.08.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 106689/Δ2/18-08-2020 υπουργικής απόφασης «Ωρολόγιο 

Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α', Β' και Γ' τάξεων Μουσικού Γυμνασίου και των Α', 

Β' και Γ' τάξεων Γενικού Μουσικού Λυκείου» (Β' 3523). 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1) Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 2 του ν. 4186/2013 (Α' 193) και των υποπερ. αα' και ββ' της 

περ. β' και περ. δ' της παρ. 2 του άρθρου 42 του ως άνω νόμου. 

2) Την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων 

Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 

Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων “ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» 

(Α' 118). 

3) Την παρ. 4 της υπ' αρ. 3345/02-09-1988 (Β' 649) απόφασης του Υπουργού Εθνικής 

Παιδείας και Θρησκευμάτων, η οποία κυρώθηκε με την περ. Ι' της παρ. 1 του άρθρου 16 του 

ν. 1824/1988 (Α' 296). 

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

5) Την υπό στοιχεία 106689/Δ2/18-08-2020 υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των 

μαθημάτων των Α', Β' και Γ' τάξεων Μουσικού Γυμνασίου και των Α', Β' και Γ' τάξεων 

Γενικού Μουσικού Λυκείου» (Β' 3523). 

6) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123). 

7) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

8) Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44). 

9) Την υπ' αρ. 44/07-08-2025 πράξη του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής. 

10) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Τακτικού Προϋπολογισμού, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/508/98261/ Β1/08-08-2025 

εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α' 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

11) Το γεγονός ότι οι διατάξεις του παρόντος αφορούν σε διοικητική διαδικασία, για την 

οποία δεν υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, σύμφωνα με το άρθρο 90 

του ν. 4727/2020 (Α' 184), αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

98903/Δ2/2025, ΦΕΚ-4416/Β/18.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 106689/Δ2/18-08-2020 υπουργική απόφαση «Ωρολόγιο 

Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α', Β' και Γ' τάξεων Μουσικού Γυμνασίου και των Α', Β' 

και Γ' τάξεων Γενικού Μουσικού Λυκείου» (Β' 3523) ως προς τα Μαθήματα Γενικής 

Παιδείας του υποκεφ. Α του Κεφ. I του ωρολογίου προγράμματος των μαθημάτων της Γ' 

τάξης του Μουσικού Γυμνασίου, και συγκεκριμένα εισάγεται το Διδακτικό 

Αντικείμενο/Μάθημα «Οικονομικά», μετά το Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα «Κοινωνική 

και Πολιτική Αγωγή», όπου το πρώτο θα διδάσκεται στο Β' τετράμηνο για μία (1) ώρα 

εβδομαδιαίως και το δεύτερο θα διδάσκεται για μία (1) ώρα, εβδομαδιαίως στο Α' τετράμηνο, 

και τα Μαθήματα Γενικής Παιδείας του υποκεφ. Α του Κεφ. I διαμορφώνεται ως εξής: 

Ι. ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΟΥΣΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ 

Α. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα Τάξεις 

Α Β Γ 

Νεοελληνική 

Γλώσσα και 

Γραμματεία1 

Γλωσσική Διδασκαλία 3 2 2 

Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 2 2 

Αρχαία 

Ελληνική 

Γλώσσα και 

Γραμματεία2 

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 2 2 2 

Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από 

Μετάφραση 

2 2 2 

Μαθηματικά 4 4 4 

Φυσική 1 2 2 

Χημεία - 1 1 

Βιολογία 1 1 1 

Γεωλογία-Γεωγραφία 1 1 - 

Ιστορία 2 2 2 

Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή (Α' τετράμηνο) - - 1/- 

Οικονομικά (Β' τετράμηνο) - - -/1 

Θρησκευτικά 1 1 1 

Αγγλικά 2 2 2 

Γαλλικά/Γερμανικά 2 2 2 

Πληροφορική 1 1 1 



 

 

 

  
  

 

3 

 

98903/Δ2/2025, ΦΕΚ-4416/Β/18.08.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φυσική Αγωγή3 2 2 1 

Αισθητική Αγωγή4 Θέατρο 1 1 1 

Καλλιτεχνικά 1 1 1 

Ιστορία Τέχνης 1 - - 

Σύνολο ωρών μαθημάτων γενικής παιδείας 29 29 28 

 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 106689/Δ2/18-08-2020 (Β' 3523) υπουργική απόφαση. 

Η ισχύς της απόφασης αυτής, για τα μαθήματα της Γ' τάξης του Μουσικού Γυμνασίου, 

αρχίζει από το σχολικό έτος 2025-2026. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Αυγούστου 2025 


